V I D E amice lector, in quas angustias hic
cōiecit regē, cui prius quā Lutherum argueret qua Lu-
maledicentiae, probādū videlicet fuerit, papa- ther' ex-
tū innocentē esse: nec debuit reverēdus pater igit vide
L iij quum

Cursint
perstrin-
git impia
quādā ac
stolidā
verba
Lutheri:
fodales.

T H O M A S M O R V S

quam vellet blasphemare papatum, probare prius papatum esse nocentem. Hanc ciuilem prudentiam, longo nimis vnu didicit, ex more & consuetudine iudiciorum. Vbi quisquis accusatur aliquod patrasse facinus, illico probare iubetur non fecisse: nec tam amens vnuquam fuit, vt ab illo, qui reum in ius protraxit, facti probationes exegerit. Verum putat fortasse reuerendus pater accusatoris partibus egregie fecisse satis, quod aliquot iam iurgiosis voluminibus, probris, & conuicijs perfudit Romanæ sedis antistites, quos omnes, nisi rex viçissim doceat fuisse prorsus impeccabiles, iniurius fuerit in reuerendum patrem, nisi permittat eum, citra vllam maledicentia culpm, non papis aliquot malis, sed ipsi papatui maledicere. Etiam æquus est, ac peritus accusator, ebrius iste calumniator, vt quia papas aliquot accusauit, ideo perat à iudicibus, vt in eius gratia dignetur, nō illos quos accusauit, papas, sed ipsum dñnam papatum: tanquam si quis probet aliquos esse malos consules, obiurget consulatum: aut propter aliquos senatores improbos, senatum omnem postulet ex omni prorsus vrbe depelli: aut si quis denique propter aliquot Lutheri similes fraterculos, fratru prorsus omnium totos condemnet ordines. Non potest quantumuis impudens Lutherus negare, bonos & sanctos fuisse Romanos aliquot pontifices: nec est propheta tantus, vt certo possit predicere, bonos nunquam futuros, quando nec in præsentis antistitis aut electione sancta, aut inculpatâ vitam quicquaque obijcere: & tamen ex aliquot, quos ipsi libet vocare malos papas, ipsum damnat papatum. Sic igitur arguit nobis reuerendus pater, frater, Martinus Luther. Aliqui papæ fuerunt mali, ergo papatus est malus. Quid, si quis contra sic argumentetur à simili? Fratres aliquot Augustinenses sunt hæretici, seditiosi, schismati, ergo tota fraternitas Augustinensium est hæretica, seditiosa, schismatica. Deinde subsumat sic, sed reuerendus frater, pater, potator Lutherus, est frater Augustinensis, & suppositum fraternitatis illius: ergo frater, pater, potator Lutherus, est schismaticus, & seditiosus hæreticus. Quo pacto posset vestra paternitas ex ista consequentia, quæ tenet per regulam vestrae paternitatis, effugere? Certe non habetis, nisi vnum effugium: quod ante hoc argumentum vobis factum, paternitas vestra vestro fugit ex ordine. Verū tam argutas argutias non intelligit hebes videlicet Thomista rex, sed facile perpendit acutus Satani, Lutherus, quum Christus, & Paulus, tam vehementer arguerint, alter scribas, & phariseos, alter pseudopostolos, in quos potestatem habuerunt: ideo sibilicere scilicet, pediculoso fraterculo, in reges, principes, pontifices, & eorum prætextu, quos ipsi vocare libet pseudopostolos, in apostolatum verum, pro animi sui furiosâ libidine quamlibet impotenter in-

uehi. Nec illum quicquam illa Christi verba commouent, quæ furialem istam eius petulantiam coercere debuerant: quibus populū iubet Christus, vt scribis ac phariseis, quanquam malis, tamen propter Mosi cathedrā obtéperarent, nec sedē sanctā spernerent propter servores indignos. Quin & Paulus ipse per iniuriā percussus à pontifice, quum respondisset, percutiet te Deus paries dealbate, admonitus esse pontificem, excusauit se, quod pro malefacto regesserat maledictū. Et iste nebulo se gloriatur apostolis Christi, atq; ipsi propemodum Christo, parem, dū propter hominum paucorū vulgo iactatū vitiū, in sanctū debachatur officium, & Romani pontificis vere paternā charitatem, furiosi iurgijs & conuicijs retaliat. Vides ergo lector candide, quam præclarè se Lutherus hac in parte gesserit, qui sic ab se maledicentia crimen, & inconstitutia depulit, vt non illa tantum duo sibi retinuerit, sed impudentis etiam stultitiae, ac furoris adiecerit, quæ nunquā ita poterit eluere, quin gloriosum Lutheri nomen infamatura perpetuo corporis, vt ipse vaticinatur, exusti cineribus, & in mille maria proiectis, inhærent.

Refellit Lutheri generale responsum, quo cōtendit nihil certo credendum esse, quod probari non posse evidente scriptura.

C A P . VIII.

HIS igitur criminibus sic ab eo depulsis, vt ventus cæcias à se depellit nubes tandem veniamus autem nunc, inquit, ad ipsam rem. Videlicet postquam ex oœto & viginti pagellis, paginas septem tā exgui voluminis, in tanta re partem quartam ex confessio consumpsisset extra rem: tandem incipit iacere fundamentum, quod haberi vult aduersus omnia, quæ regius aduersus eum liber continet, generale responsum.

Perito logia Lu theti.

Sed hic vide lector, hominis de sua causa male conscijs vane vafrum consilium, quod & prodit disfidentiam, & inani succurrit astutia. Audiuit nōtem esse pro infirmis copijs: eoq; pugnaturus ipse, statim fugit in tenebras. Responsionem comminiscitur, omisis omnibus, ad quæ respondeat, tanquam ad ea singulatim respōsurus, in ea parte, qua se respōdere simulat particulariter. Et tamen quum eo vix est, vix verbum vllum inuenias, cum fide recitatum: Firmissimū vero quodq; mira disimulatione præteritum. Sed in generali isto responso præcipue, nulla prorsus re proposita, quæ rex obiecerat, conatur animū lectoris dūtaxat in se cōuertere, tāquā futuro nemine, qui tā stolidā eius solertiam vnuquā deprehenderet. Nos ergo lector diuersa gradiemur via. Nam serpentem istum cæcum, ē tetris ac tenebrosis latibulis inuitū protrahemus in lucē, & ē libello principis excerpta quædam isti responsi-

Lutheri scionaria chia

fioni

Tradet
hac me-
monæ
lector.

sioni præscribemus. Deinde responcionem ipsam subiungemus, vt quum vtrumq; simul sub oculis habeas, facilius iudicare possis, hac speciosa responcione, quam velut omnium responcionum summam posuit, aduersus illas obiectiones principis, ad quas respondere debuit, quam nihil omnino responderit.

Verba
Begis.

PRIMVM in Sacramēto Eucharistie. Præterea quod in canone Missæ quædā verba velut à Christo prolatæ, recēsent, que nusquam in scriptura sacra leguntur. Et tamen non dubitatur, quin dixerit. Multa enim dicta sunt & facta per Christum, quæ nullus Euangelistarum complectitur. Sed quædam recente memoria, eorum qui interfuerunt, velut per manus deinceps tradita, ab ipso Apostolorū tempore, ad nos vsque peruenierūt. Lutherus non dubitat, Christum in cœna dixisse: Hæc quotiescumq; feceritis, in mei memoriam facietis. atque hæc usque adeō pro comperto habet, Christi verba fuisse, vt inde sumat argumentum, neminem cogi ad recipiendum Sacramentum, sed rem cuiusque relictam arbitrio, tantum ad hoc astringi, vt quoties facimus, faciamus in memoriam Christi. Hæc ergo verba non legit apud Euangelistas, in cœna domini. Nam illic nihil aliud legitur, quam, Hoc facite in mei commemorationem. Vbi ergo legit illa verba: Hæc quotiescumque feceritis: an non in missa? Opinor certè non alibi. Nam apud Apostolum alia sunt. Igitur qui tantum fudit, & vitetur illis verbis, quia reperit in canone: cur nō par ifide suscipit eiusdem verba canonis, quibus Missa oblatio dicitur, & sacrificiū?

Et alibi de Sacramento Confirmationis.

At quum loca quædā Lutherus ipse conmemorat, è quibus (quoniam id Lutherus irridet) habere non absurdè potuerit Sacramentum confirmationis initium, cur tam maligne de tota iudicat ecclesia: quasi temere Sacramentum suscipiat, propterea quod in illis locis nullum legit verbum promissionis, quasi nihil omnino promiserit, dixerit, fecerit Christus, quod non complectantur Euangelistæ. Hac ratione, si tantum Ioannis extaret Euangeliū, negaret institutionem Sacramenti in cœna domini, de qua institutione nihil omnino præscribit Ioannes: qui eodem Dei consilio non tetigit istud, quo multa alia præterierunt omnes, quæ fecit Iesus: quæ (vt inquit Euangelista) non sunt scripta in libro hoc: & quæ totus mundus non possit capere. Ex quibus nonnulla, per Apostolorum ora fidelibus patefacta sunt, & perpetua deinceps Ecclesiæ catholicae fide conseruata. Cui, quare non debet de quibusdam credere (quoniam non legantur in Euagelijs) quum (vt Augustinus ait) nisi tradente Ecclesia scire non posses, quæ sint Euangelia? Quorum si nullum vñquam scriptum esset, maneret tamen Euangeliū scriptum in cordibus fidelium, quod antiquius fuit omnium Euangelistarum codicibus. ma-